
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 31 del 28 maggio 2019 
 
OGGETTO: Osservatorio regionale sulla violenza di genere. Presa d’atto dimissioni di un 
componente esperto, di cui alla lettera a), comma 2, art. 2 della legge regionale 23 novembre 2016 
n. 38 e nuova nomina in sostituzione. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO 
CHE l’art. 2, comma 2 della legge regionale 23 novembre 2016 n. 38, rubricata “Istituzione 
dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere”, dispone che l’Osservatorio venga costituito con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, secondo la seguente composizione: 
a) cinque esperti designati dall’Ufficio di Presidenza, tra soggetti in possesso di comprovata esperienza 
nel settore, uno dei quali con funzioni da coordinatore; 
b) Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie o suo delegato; 
c) Presidente della Commissione pari Opportunità fra uomo e donna o suo delegato; 
d) Consigliera regionale di parità; 
e) cinque rappresentanti delle associazioni operanti sul territorio regionale che abbiano maturato 
competenze specifiche in materia; 
CHE con deliberazione n. 17 del 28 marzo 2018 questo Ufficio ha costituito l’Osservatorio regionale sulla 
violenza di genere in tutte le sue componenti, come di seguito specificato:  
a) cinque esperti, in possesso di comprovata esperienza nel settore, nelle persone di Mario Nasone, 
Antonietta Accoti, Catiuscia Mazza, Clelia Bruzzì, Giuseppe Callà e, tra essi, il Sig. Mario Nasone con 
funzioni da coordinatore; 
b) la Dott.ssa Caterina Ermio, delegata dal Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie della Regione Calabria;  
c) il Presidente della Commissione pari Opportunità fra uomo e donna, Dott.ssa Cinzia Nava; 
d) la Consigliera regionale di parità, Avv. Antonietta Stumpo; 
e) dieci rappresentanti delle associazioni operanti sul territorio regionale che abbiano maturato 
competenze specifiche in materia, nelle persone dei Sigg. Jessica Tassone, Roberta Attanasio, Laura 
Amodeo, Pasqualina Federico, Isolina Mantinelli, Maria Stella Ciarletta, Concetta Grosso, Monica Riccio, 
Paola Cammareri, Giovanna Cusumano; 
CHE, con nota acquisita agli atti al prot. 2645 del 25 gennaio 2019, l’Avv. Giuseppe Callà comunicava le 
proprie dimissioni da componente esperto, ai sensi della lettera a),           comma 2, art. 2, della legge 
38/2016; 
 
RITENUTO di dover prendere atto delle dimissioni dell’Avv. Giuseppe Callà e, al contempo, di procedere 
ad una nuova nomina, in sostituzione; 
 
VALUTATO il curriculum del soggetto (esperto) da designare a componente dell’Osservatorio regionale 
sulla violenza di genere di cui al punto a) dell’art. 2, comma 2 della legge regionale 23 novembre 2016 n. 
38; 
 
VISTE 

− la legge regionale 23 novembre 2016 n. 38, rubricata “Istituzione dell’Osservatorio regionale sulla 
violenza di genere”; 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 28 marzo 2018; 
 



2 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  
1. di prendere atto delle dimissioni dell’avv. Giuseppe Callà da componente esperto dell’Osservatorio 

regionale sulla violenza di genere, ai sensi della lettera a), comma 2, art. 2, della legge 38/2016; 
2. di nominare, in sostituzione, l’avv. Domenico Antonio Barone; 
3. di confermare, ogni altra disposizione di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 28 

marzo 2018; 
4. di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza la trasmissione della presente 

deliberazione al soggetto nominato ai fini dell’accettazione della carica; 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Direttore Generale, al 

Capo di Gabinetto ed al coordinatore dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere per 
opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario  
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


